
1 
 

栃木県ガイド付きダム見学に係る免責事項及び注意事項 
 
 
・栃木県県土整備部が管理するダムにおいて実施するガイド付きダム見学（以下、「ダム見学」とい

います。）について、下記のとおり免責事項及び注意事項を定めます。免責事項及び注意事項に同
意されない方は、ガイド付きダム見学に御参加いただくことはできません。 

・ダム見学を催行される団体等の代表者又は担当者の方におかれましては、本免責事項及び注意事
項の内容について、参加者の皆様へ周知及び同意いただくようお願いいたします。 

・ダム見学の実施にあたっては参加される方の安全に最大限努めてまいりますが、何卒御理解・御 
協力を賜りますようお願いいたします。 

 
記 

【免責事項】 
⑴ 大雨、台風及び地震等の自然災害が発生するなどして、ダムにおける防災に関する対応等が 

必要となった際には、予告無くダム見学の内容や日程を変更又はダム見学を中止させていただく 
場合がございます。 

⑵ 免責事項及び注意事項並びにインフラガイド及び栃木県職員等のダム見学対応スタッフ（以下、
「インフラガイド等」といいます。）からの指示を遵守いただけないことにより、参加者の安全を
確保できなくなる、又は施設管理上の支障が生ずるとインフラガイド等が判断した場合、ダム 
見学を中止いたします。 

  なお、上記事由に起因する中止の場合、インフラガイドの派遣に要した費用を御負担いただき
ます。 

⑶ ダム見学中に発生した事故及びけが又は病状の悪化等について、当該事象がインフラガイド等
の故意又は過失に起因することが明白な場合を除き、栃木県は一切の責任を負いかねます。 

参加者全員が必ずイベント保険等へ加入してください。 
⑷ ダム、その管理施設内又は駐車場における貴重品や所持品・着用物等の盗難・紛失・破損・汚

損・故障等について、栃木県は一切の責任を負いかねます。 
 
【注意事項】 
⑴ ダム見学への参加にあたっては、社会通念上のマナーやルールを守っていただくようお願いし 

ます。 
⑵ ダム監査廊等は、管理者が日常点検や維持管理を行うための施設であり、いわゆるバリア  

フリー新法等に基づいた第三者の見学を前提とした設計になっておりません。 
  そのため、スロープや平場、手すりのない階段や段差、狭小部等がございますので、御注意く

ださい。 
⑶ ダム内部には足下が滑りやすい箇所や急な階段・段差等がありますので、サンダルやヒールの 

高い靴は御遠慮いただき、滑りにくい靴をお履きになった上で、動きやすく汚れてもよい服装で 
お越しください。 
 



2 
 

また、監査廊等の温度差がある箇所を移動することがありますので、必要に応じて体温調節が
できるよう服装に御留意ください。 

⑷ ダム内部では、けが防止のため施設管理者から貸与されたヘルメットを必ず着用してください。 
⑸ 貴重品等の盗難・破損・紛失等に関しては一切の責任を負いかねますので、参加者様・保護者 

様・引率者様の責任において管理していただくようお願いいたします。 
 また、必要のない貴重品等は、極力お持ち込みにならないようお願いいたします。 
⑹ インフラガイド等が用いる言語は日本語のみですので、見学に際して通訳等が必要な場合、 

参加される方御自身で手配いただくようお願いいたします。 
⑺ インフラガイド等は、階段部等の移動を含めて一切の介助を行いかねますので、移動に介助者 

が必要な場合、参加される方御自身で手配いただくようお願いいたします。 
また、インフラガイド等が移動に危険が伴うと判断した場合には、安全を確保するため見学 

ルートを変更させていただく場合があります。 
⑻ 参加人数等によっては、予定の時間配分どおりに進行しない可能性があります。 

行程に支障がないよう出来る限り調整いたしますが、保証はいたしかねますので御了承くださ 
い。 

⑼ ダム見学中以下の行為は禁止いたします。禁止された行為を行った方は、ダム見学をお断り 
するほか、必要に応じて施設から退去していただきます。 

 ① インフラガイド等から案内されていないエリアへの立入り 
 ② インフラガイド等が許可していない施設内の設備（通信・動力ケーブルやスイッチ、観測  

機器等）への接触・操作 
 ③ ダム操作室及びダム内部における飲食 

※例外として、熱中症対策や服薬等の健康管理に必要な水分補給は差し支えございません。 
ただし、設備等に水分がかからないよう十分に御注意ください。 

 ④ 酒酔い状態でのダム見学及びダム見学中の飲酒 
 ⑤ 敷地内での喫煙 
 ⑥ ペットの連れ込み 

※補助犬の同伴が必要な場合、事前に御相談ください。 
⑽ 暴力団及び暴力団構成員による参加は、お断りします。 
⑾ 医師の診断により運動の禁止又は制限等を受けている方や、病気や妊娠等により体調が急変す 

る可能性がある方、体調不良の方は、参加を御遠慮ください。 
⑿ ごみは各自お持ち帰りください。 
⒀ 未成年の方は、保護者の方又は成人の方の同伴が必要です。 
⒁ ダム見学中、ビデオ又は写真の撮影は可能ですが、ＳＮＳ（ソーシャル・ネットワーキング・ 

サービス）や写真・動画投稿サイト等において不特定多数へ公開する際には、インフラガイド等 
及び他の参加者の方の映り込みに御配慮ください。 

⒂ ダム見学の様子や内容・実施結果について、画像・映像・テキスト等の形で栃木県のホームペ 
ージやＳＮＳ等に掲載する場合があります。 

また、各種メディアからの取材により、雑誌・ホームページ等に掲載される場合があります。 
掲載に不都合がある方は、事前にインフラガイド等までお申し出ください。 



3 
 

⒃ 施設又は設備を故障・破損・汚損させた場合、当該故障等に起因する損害に係る費用を請求  
いたします。 

⒄ 刃物や爆発物、発火性・毒性のある液体等の危険物はお持ち込みできません。 
⒅ 不審者、危険物や不審物を持ち込んだ、又は持ち込もうとしている者を発見した場合、直ちに

警察に通報します。 
不審者や危険物・不審物を発見した場合、速やかにお近くのインフラガイド等にお知らせくだ

さい。 
 
 
令和８（2026）年２月 27 日 
栃木県 県土整備部 砂防水資源課（栃木県インフラガイド（ダム部門）協会事務局） 
 


